

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: INFRANET S.P.A.
Sede: Via Antonio Pacinotti n. 12 Bolzano (BZ)
Capitale sociale: 81.367.401,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: BZ
Partita IVA: 02936690219
Codice fiscale: 02936690219
Numero REA: 218093
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO): 611000
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2021	31/12/2020
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	218
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	184.495	255.620
5) avviamento	24.000	32.000
6) immobilizzazioni in corso e acconti	15.000	-
7) altre	5.517.102	4.931.123



	31/12/2021	31/12/2020
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	5.740.597	5.218.961
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	12.572.108	3.043.517
2) impianti e macchinario	65.658.304	51.299.819
3) attrezzature industriali e commerciali	4.700	1.680
4) altri beni	246.469	338.801
5) immobilizzazioni in corso e acconti	32.342.615	30.364.551
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	110.824.196	85.048.368
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	116.564.793	90.267.329
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	3.348.181	4.344.141
esigibili entro l'esercizio successivo	3.348.181	4.344.141
3) verso imprese collegate	4.515	12.125
esigibili entro l'esercizio successivo	4.515	12.125
4) verso controllanti	69.127	-
esigibili entro l'esercizio successivo	69.127	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.237.490	219.754
esigibili entro l'esercizio successivo	1.237.490	219.754
5-bis) crediti tributari	86.420	199.730
esigibili entro l'esercizio successivo	86.420	199.730
5-ter) imposte anticipate	-	2.275
5-quater) verso altri	121.454	106.990
esigibili entro l'esercizio successivo	121.454	106.990
<i>Totale crediti</i>	4.867.187	4.885.015
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	68.619.054	3.581.095
3) danaro e valori in cassa	2.581	909
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	68.621.635	3.582.004
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	73.488.822	8.467.019
D) Ratei e risconti	208.175	114.532
<i>Totale attivo</i>	190.261.790	98.848.880
Passivo		
A) Patrimonio netto	85.411.657	35.912.664

	31/12/2021	31/12/2020
I - Capitale	81.367.401	32.517.401
IV - Riserva legale	311.890	307.550
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	2.768.754	2.686.295
Varie altre riserve	314.619	314.619
<i>Totale altre riserve</i>	<i>3.083.373</i>	<i>3.000.914</i>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	648.993	86.799
Totale patrimonio netto	85.411.657	35.912.664
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	67.226	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>67.226</i>	<i>-</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	114.781	76.834
D) Debiti		
4) debiti verso banche	86.480.524	40.052.686
esigibili entro l'esercizio successivo	80.983.623	33.572.163
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.496.901	6.480.523
6) acconti	366	122
esigibili entro l'esercizio successivo	366	122
7) debiti verso fornitori	4.327.457	8.100.044
esigibili entro l'esercizio successivo	4.327.457	8.100.044
10) debiti verso imprese collegate	8.051.466	9.603.429
esigibili entro l'esercizio successivo	2.610.503	1.294.512
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.440.963	8.308.917
11) debiti verso controllanti	1.465	71.297
esigibili entro l'esercizio successivo	1.465	71.297
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	85.879
esigibili entro l'esercizio successivo	-	85.879
12) debiti tributari	223.753	254.591
esigibili entro l'esercizio successivo	223.753	254.591
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	189.497	182.539
esigibili entro l'esercizio successivo	189.497	182.539
14) altri debiti	324.239	202.059
esigibili entro l'esercizio successivo	324.239	202.059
<i>Totale debiti</i>	<i>99.598.767</i>	<i>58.552.646</i>

	31/12/2021	31/12/2020
E) Ratei e risconti	5.069.359	4.306.736
<i>Totale passivo</i>	<i>190.261.790</i>	<i>98.848.880</i>

Conto Economico Ordinario

	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.856.352	6.357.308
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.999.738	694.200
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	588.115	347.215
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>588.115</i>	<i>347.215</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>10.444.205</i>	<i>7.398.723</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	34.821	34.003
7) per servizi	1.968.849	1.784.539
8) per godimento di beni di terzi	261.845	123.862
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	1.645.241	1.307.011
b) oneri sociali	608.639	521.875
c) trattamento di fine rapporto	40.000	29.791
e) altri costi	140	122
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>2.294.020</i>	<i>1.858.799</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	404.955	367.032
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.100.709	2.094.866
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	100.000	100.000
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>3.605.664</i>	<i>2.561.898</i>
12) accantonamenti per rischi	67.226	-
14) oneri diversi di gestione	116.159	172.956
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>8.348.584</i>	<i>6.536.057</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.095.621	862.666

	31/12/2021	31/12/2020
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	788	35.312
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	788	35.312
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	788	35.312
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	1.384.059	792.649
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	1.384.059	792.649
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(1.383.271)</i>	<i>(757.337)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	712.350	105.329
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	63.357	18.530
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	63.357	18.530
21) Utile (perdita) dell'esercizio	648.993	86.799

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2021	Importo al 31/12/2020
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	648.993	86.799
Imposte sul reddito	63.357	18.530
Interessi passivi/(attivi)	1.383.271	757.337
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>2.095.621</i>	<i>862.666</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	67.226	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.505.664	2.461.898
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		5.340
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	37.947	
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>3.610.837</i>	<i>2.467.238</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>5.706.458</i>	<i>3.329.904</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(113.085)	(596.143)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(5.480.017)	2.668.508
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(93.643)	(70.408)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	762.623	747.948
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	225.855	395.185
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(4.698.267)</i>	<i>3.145.090</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>1.008.191</i>	<i>6.474.994</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.383.271)	(757.337)
(Imposte sul reddito pagate)	(63.357)	(18.530)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(1.446.628)</i>	<i>(775.867)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(438.437)	5.699.127
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(20.023.493)	(27.806.751)
Immobilizzazioni immateriali		

	Importo al 31/12/2021	Importo al 31/12/2020
(Investimenti)	(926.277)	(658.236)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(20.949.770)	(28.464.987)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	47.411.460	32.626.826
(Rimborso finanziamenti)	(983.622)	(8.858.858)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	40.000.000	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	86.427.838	23.767.968
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	65.039.631	1.002.108
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.581.095	2.579.154
Danaro e valori in cassa	909	742
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.582.004	2.579.896
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	68.619.054	3.581.095
Danaro e valori in cassa	2.581	909
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	68.621.635	3.582.004

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nota integrativa, parte iniziale

Illustri Azionisti, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La società INFRANET S.P.A. è esonerata dalla redazione del Bilancio Consolidato in quanto, unitamente alle società controllate, non ha superato per due anni consecutivi due dei tre limiti dimensionali previsti dall'art. 27, comma 1 del D.Lgs. 127/91.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si precisa che non esistono elementi dell'attivo o del passivo ricadenti sotto più voci del prospetto di bilancio la cui annotazione sia necessaria ai fini della comprensione del bilancio d'esercizio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Con l'introduzione della contabilità analitica è stato possibile procedere con l'imputazione diretta degli oneri finanziari dei finanziamenti specificatamente ottenuti per l'acquisizione e la costruzione delle infrastrutture di rete di telecomunicazione attiva e passiva. Nel rispetto dei requisiti previsti dall'OIC 16 par. 41 – 44 in materia, la società ha capitalizzato gli interessi passivi riconducibili ai finanziamenti ottenuti per lo sviluppo dell'infrastruttura. Avvalendosi della deroga concessa dall'OIC 29 par.19, la società non presenta i dati comparativi rettificati derivanti dal cambiamento di tale principio contabile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423-ter del codice civile si precisa che le voci di bilancio risultano comparabili con l'esercizio precedente e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanate dall'Organismo Italiano di contabilità, salvo per gli effetti derivanti dall'applicazione ora per allora, ai soli fini comparativi, della capitalizzazione degli interessi passivi.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Avviamento	5 anni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5 anni
Spese pluriennali	5 anni
Altre immobilizzazioni immateriali	30 anni / 5 anni

La società applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione. Peraltro per le immobilizzazioni immateriali per le quali è previsto un pagamento differito a condizioni diverse rispetto a quelle normalmente praticate sul mercato, per operazioni similari o equiparabili, l'iscrizione in bilancio è avvenuta al valore attuale dei futuri pagamenti contrattuali determinato ai sensi dell'OIC 19 più gli oneri accessori.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso.

Per tale voce non è stato possibile stimare attendibilmente la vita utile; di conseguenza l'avviamento è stato ammortizzato entro il limite decennale prescritto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.I.6, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

La società applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione. Peraltro per i cespiti per i quali è previsto un pagamento differito a condizioni diverse rispetto a quelle normalmente praticate sul mercato, per operazioni similari o equiparabili, l'iscrizione in bilancio è avvenuta al valore attuale dei futuri pagamenti contrattuali determinato ai sensi dell'OIC 19 più gli oneri accessori.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da abitazioni e/o da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la

realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

La valutazione dei ratei è stata effettuata sulla base della competenza temporale, dato che i servizi ricevuti non presentavano carattere continuativo; per questo motivo la ripartizione dei costi (e quindi anche l'attribuzione della quota spettante all'esercizio) è stata effettuata in relazione all'andamento dell'attività aziendale, ai sensi del principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

La valutazione dei ratei è stata effettuata sulla base della competenza temporale, dato che i servizi ricevuti non presentavano carattere continuativo; per questo motivo la ripartizione dei costi (e quindi anche l'attribuzione della quota spettante all'esercizio) è stata effettuata in relazione all'andamento dell'attività aziendale, ai sensi del principio contabile OIC 18'

Altre informazioni**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 404.955, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 5.740.597.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.090	394.942	40.000	-	5.802.480	6.238.512
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	872	139.322	8.000	-	871.356	1.019.550
Valore di bilancio	218	255.620	32.000	-	4.931.124	5.218.962
Variazioni nell'esercizio						

	Costi di impianto e ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Incrementi per acquisizioni	-	10.991	-	15.000	901.840	927.831
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	(1.555)	-	-	-	(1.555)
Ammortamento dell'esercizio	218	80.561	8.000	-	315.862	404.641
Totale variazioni	(218)	(71.125)	(8.000)	15.000	585.978	521.635
Valore di fine esercizio						
Costo	1.090	404.378	40.000	15.000	6.704.320	7.164.788
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.090	219.883	16.000	-	1.187.218	1.424.191
Valore di bilancio	-	184.495	24.000	15.000	5.517.102	5.740.597

La voce altre immobilizzazioni immateriali comprende le spese per l'adattamento immobili terzi relative alla realizzazione e agli impianti fissi degli snodi di interconnessione e gli oneri pluriennali. Tra gli oneri pluriennali sono stati iscritti i costi per lo sviluppo del progetto della banda larga dell'Alto Adige relativi all'architettura di rete, ai modelli economici, oltre alla armonizzazione e standardizzazione dei processi aventi utilità pluriennale.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 126.498.196. I fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 15.674.000.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	4.680.732	61.917.844	4.963	656.613	30.364.551	97.624.703
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.637.214	10.618.025	3.283	317.812	-	12.576.334
Valore di bilancio	3.043.518	51.299.819	1.680	338.801	30.364.551	85.048.369
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	9.693.934	17.189.661	4.000	9.322	1.978.064	28.874.981
Riclassifiche (del	0	1.555	0	0	0	1.555

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
valore di bilancio)						
Ammortamento dell'esercizio	165.344	2.832.731	980	101.654	-	3.100.709
<i>Totale variazioni</i>	<i>9.528.590</i>	<i>14.358.485</i>	<i>3.020</i>	<i>(92.332)</i>	<i>1.978.064</i>	<i>25.775.827</i>
Valore di fine esercizio						
Costo	14.374.666	79.109.060	5.920	665.935	32.342.615	126.498.196
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.802.558	13.450.756	1.220	419.466	-	15.674.000
Valore di bilancio	12.572.108	65.658.304	4.700	246.469	32.342.615	110.824.196

Nel corso dell'esercizio è proseguita l'attività di completamento delle reti Ftx passive e attive avviate negli esercizi precedenti e di sviluppo delle stesse secondo il modello wholesale. Nella voce immobilizzazione in corso sono capitalizzati i lavori sostenuti per l'infrastruttura non ancora in funzione.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	4.344.141	(995.960)	3.348.181	3.348.181
Crediti verso imprese collegate	12.125	(7.610)	4.515	4.515
Crediti verso controllanti	-	69.127	69.127	69.127
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	219.754	1.017.736	1.237.490	1.237.490
Crediti tributari	199.730	(113.310)	86.420	86.420
Imposte anticipate	2.275	(2.275)	-	-
Crediti verso altri	106.990	14.464	121.454	121.454
Totale	4.885.015	(17.828)	4.867.187	4.867.187

La voce crediti verso cliente comprende per ca. 2,9 milioni di euro le posizioni aperte per i rapporti commerciali con i provider locali, tra cui principalmente Brennercom, Konverto, Netikom, Telmekom nonché con i provider nazionali, tra cui principalmente la Telecom, Wind e Fastweb. La variazione in diminuzione dei crediti verso clienti si riconduce a una ottimizzazione dell'attività di incasso.

La posizione crediti verso imprese sottoposte al controllo della controllante è comprensiva dei crediti vantati nei confronti della Società informatica in-house della Provincia autonoma di Bolzano per i diritti d'uso relativi ai circuiti Backbone e Metropolitan-network, colocation e relativi connesse prestazioni accessorie.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa e visto che i crediti si riferiscono a crediti nazionali.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	3.581.095	65.037.959	68.619.054
danaro e valori in cassa	909	1.672	2.581
Totale	3.582.004	65.039.631	68.621.635

La giacenza sul conto a fine anno è influenzata dalla sottoscrizione dell'aumento di capitale a pagamento eseguita in data 16 dicembre 2021.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi..

Oneri finanziari capitalizzati

Nel seguente prospetto è indicato, distintamente per ogni voce, l'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Per quanto riguarda i criteri di imputazione ai valori iscritti nell'attivo si rimanda a quanto illustrato riguardo i criteri di valutazione delle singole voci.

Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo	
Immobilizzazioni materiali	
Impianti e macchinario	1.016.382
Totale	1.016.382

Sono stati capitalizzati gli oneri riferibili ai finanziamenti specifici chiaramente riconducibili agli investimenti di impianti e macchinari, sia di rete passiva che attiva.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

In data 6 dicembre 2021 l'assemblea degli azionisti ha deliberato l'aumento scindibile di capitale sociale fino ad euro 84.231.816 da eseguirsi entro il 28 febbraio 2022, come da accordi con l'azionista di maggioranza illustrati nel precedente bilancio, comprensivo sia dell'aumento in denaro, pari a 40 milioni di euro, che del conferimento in natura dell'immobile per euro 8.850.000.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Attribuzione di dividendi	Altre variazioni - Incrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	32.517.401	-	48.850.000	-	81.367.401
Riserva legale	307.550	4.340	-	-	311.890
Riserva straordinaria	2.686.295	82.459	-	-	2.768.754
Varie altre riserve	314.619	-	-	-	314.619
Totale altre riserve	3.000.914	82.459	-	-	3.083.373
Utile (perdita) dell'esercizio	86.799	(86.799)	-	648.993	648.993
Totale	35.912.664	-	48.850.000	648.993	85.411.657

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	81.367.401	Capitale	
Riserva legale	311.890	Utili	
Riserva straordinaria	2.768.754	Utili	
Varie altre riserve	314.619	Utili	
Totale altre riserve	3.083.373	Utili	
Totale	84.762.664		
Quota non distribuibile			81.679.291
Residua quota distribuibile			3.083.373
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Altri fondi	67.226	67.226	67.226
Totale	67.226	67.226	67.226

Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Fondo rischi	67.226
	Totale	67.226

L'accantonamento per rischi ed oneri si riferisce ad un contenzioso con il Comune di Bolzano relativo all'accesso alle infrastrutture di posa nel rispetto delle condizioni economiche massime di riferimento come da delibera 406/21/CONS AGCOM.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	76.834	40.000	2.053	37.947	114.781
Totale	76.834	40.000	2.053	37.947	114.781

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	40.052.686	46.427.838	86.480.524	80.983.623	5.496.901
Acconti	122	244	366	366	-
Debiti verso fornitori	8.100.044	(3.772.587)	4.327.457	4.327.457	-
Debiti verso imprese collegate	9.603.429	(1.551.963)	8.051.466	2.610.503	5.440.963
Debiti verso imprese controllanti	71.297	(69.832)	1.465	1.465	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	85.879	(85.879)	-	-	-
Debiti tributari	254.591	(30.838)	223.753	223.753	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	182.539	6.958	189.497	189.497	-
Altri debiti	202.059	122.180	324.239	324.239	-
Totale	58.552.646	41.046.121	99.598.767	88.660.903	10.937.864

Debiti verso banche

I debiti verso le banche sono comprensivi del finanziamento ponte di 40 milioni di euro, contratto nell'anno 2019 e prorogato al 30.06.2022, del mutuo decennale contratto nell'esercizio 2018 con debito residuo al 31.12.2021 pari a 6.480.524 €, e dell'anticipazione sull'aumento del capitale sociale pari a 40 milioni di euro.

Il versamento in contanti da parte dell'azionista Provincia Autonoma di Bolzano nella misura di 40 milioni di euro è avvenuto il 18 dicembre e in data 7 gennaio 2022 è avvenuta l'estinzione dell'anticipazione concessa dal pool delle banche locali a chiusura del finanziamento per l'anticipazione sull'aumento del capitale sociale.

Debiti verso imprese collegate

I debiti verso le imprese collegate sono comprensivi del debito residuo del finanziamento dell'anno 2020 per l'acquisizione dei rami d'azienda Alperia Fiber Srl e Alperia Smart Service Srl.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa e si riferiscono a Debiti nazionali.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dagli azionisti.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi..

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella illustra la ripartizione dei ricavi di vendita e servizi in base ai settori di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi lavorazione	-
Ricavi da Prestazione di servizi	7.249.032
Altre	587.179
Lavori interni capitalizzati	1.999.738
TOTALE	9.835.946



Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Debiti verso banche	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	1.384.059	1.384.059

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	3	2	26	31

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	53.408	25.947

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
------------------------------------	---

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	8.190	8.190

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è composto da un totale di 81.367.401 azioni con un valore nominale di euro 1,00. Non vi sono categorie speciali di azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si segnalano i seguenti fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico:

Il conflitto Russia – Ucraina, oltre a rappresentare una catastrofe dal punto di vista umanitario e sociale è un evento con un impatto indiretto con un'esposizione a rischi strategici ed operativi in relazione all'aumento del costo dell'elettricità, che richiederà di rimodellare i prezzi verso i provider per gli snodi di interconnessione;

Ad inizio del 2022 il Governo Italiano per mezzo della società Inhouse Infratel Italia Spa ed a seguito della notifica alla Commissione europea dell'impiego dei fondi PNRR per lo sviluppo della banda larga sul territorio nazionale, ovvero a seguito della decisione della Commissione del 27.01.2022, ha dato avvio a diversi bandi ricomprendendo anche il territorio della Provincia di Bolzano ed in particolare sono stati banditi le seguenti gare ad incentivo:

- Gara Italia Giga 1: concessione di contributi pubblici per il finanziamento di progetti di investimento per la realizzazione di nuove infrastrutture di telecomunicazioni e relativi apparati di accesso in grado di erogare servizi con capacità di almeno un 1 gbit/s in download e 200 mbit/s in upload - lotto 15: PA Trento e PA Bolzano, numero civici: 62.732, importo a base di gara euro 34.478.312
- Gara sanità: fornitura di servizi di connettività a banda ultralarga presso le strutture del servizio sanitario pubblico sul territorio italiano, compresa la fornitura e posa in opera della rete di accesso e servizi di gestione e manutenzione - Lotto 3: Friuli-Venezia Giulia, Veneto, PA Trento, PA Bolzano, con importo a base di gara euro 52.235.394
- Gara scuole: fornitura di servizi di connettività Internet a banda ultralarga presso scuole sul territorio italiano, compresa la fornitura e posa in opera della rete di accesso e servizi di gestione e manutenzione – lotto 3: Friuli-Venezia Giulia, Veneto, PA Trento, PA Bolzano - importo a base di gara euro 17.204.027
- Bando per la concessione di contributi pubblici nell'ambito del Piano "Italia 5G" per la realizzazione di nuove infrastrutture di rete idonee a fornire servizi radiomobili con velocità di trasmissione di almeno 150 Mbit/s in downlink e 30 Mbit/s in uplink – lotto 3: Lombardia, Sardegna, pr. aut. Trento, pr. aut. Bolzano - importo a base di gara euro 167.914.131;
- Bando per la concessione di contributi pubblici nell'ambito del Piano "Italia 5G" per la realizzazione di rilegamenti in fibra ottica di siti radiomobili – lotto 2: Friuli-Venezia Giulia, Veneto, pr. aut. Trento, pr. aut. Bolzano - importo a base di gara euro 123.855.541.

Tale nuova impostazione nazionale con impatto sul territorio della Provincia autonoma di Bolzano ha richiesto con l'anno 2022 la ridefinizione dei business plan e dell'orientamento strategico della società stessa sulla scorta del documento strategico del 16 maggio 2019, che terrà conto dello sviluppo delle infrastrutture digitali sia attive che passive da parte di Infranet nelle zone che si profilano redditizie, ma anche delle risultanze dei bandi sopra citati.

- L'azionista di riferimento Provincia autonoma di Bolzano ha deciso di rafforzare il capitale sociale di Infranet S.p.A. al fine del proseguo con le attività a regime di mercato di cui alla Legge provinciale 14 marzo 2022, n. 2, art. 12 (Ulteriore rafforzamento patrimoniale della società „Infranet spa”) che stabilisce:

(1) Al fine di proseguire nella realizzazione di investimenti in reti in banda ultra larga in zone non a fallimento di mercato e, comunque, in conformità alla normativa europea e nazionale in materia di telecomunicazioni, è autorizzata la partecipazione della Provincia autonoma di Bolzano all'aumento di capitale della società partecipata "Infranet spa" per 150.000.000,00 di euro nella forma di ulteriori azioni di capitale.

(2) Alla copertura degli oneri derivanti dalla sottoscrizione dell'aumento di capitale di cui al comma 1, quantificati in 150.000.000,00 di euro per l'anno 2022, si provvede mediante ricorso all'indebitamento.

- In accordo con l'azionista Provincia autonoma di Bolzano e l'azionista Selfin S.r.l. è stato avviato il processo di acquisizione al prezzo di mercato delle reti comunali realizzate negli anni, gestendo ed esercitando queste con modalità in linea di quanto disposto dall'AGCOM di cui alle delibere 120/16/Cons dd. 22.04.2016 e 421/21/Cons dd. 28.12.2021 e il conseguente ampliamento dei servizi offerti a favore dell'utente finale.

- Come da disciplina civilista dell'art. 2343 c. 3 c.c. l'organo amministrativo nel termine di 180 gg dall'iscrizione della società deve controllare le valutazioni contenute nella perizia di conferimento in natura relativo all'immobile, conferito in data 6 dicembre 2021. Qualora riscontri fondate ragioni, procederà ad una revisione della stessa.

Infine, si precisa che, nonostante il perdurare della pandemia Covid-19 la società, nei primi mesi dell'esercizio successivo, non ha subito impatti di natura eccezionale e prosegue l'attività nel rispetto delle normative in vigore, atte al contenimento del contagio e della diffusione del virus.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 32.449,65 alla riserva legale;
- euro 616.543,35 alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Illustri azionisti, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Bolzano, 26.04.2022

L'Amministratore Unico

(Philipp Oberrauch)

